Puncak Dinasti Abbasiyah terjadi selama fase awal pemerintahan

Abbasiyah (132-232 H/750-847 M) (Oktaviyani, 2018). Dinasti Abbasiyah

mencapai tingkat popularitas tertinggi, terutama di bawah pemerintahan khalifah

al-Mansur, al-Rasyid, dan al-Makmun (Janwari, 2017; Nunzairina, 2020). Para

khalifah bercita-cita untuk mendirikan pemerintahan yang berakar kuat pada agama

diidentifikasi oleh para ahli sejarah menjadi lima periode (Abdullah, 2011;

Mukaromah, 2020; Yatim, 2018). Periode-periode ini adalah:

1. Periode Pertama (132-232 H/750-847 M) membentang dari berdirinya

Dinasti Abbasiyah (132 H/750 M) hingga wafatnya khalifah al-Watsiq

(232 H/847 M). Periode ini disebut sebagai periode pengaruh Persia awal.

2. Periode Kedua (232-334 H/847-945 M) membentang dari masa

pemerintahan khalifah al-Mutawakkil (232 H/847 M) hingga

pembentukan Negara Buwaihi di Baghdad (334 H/945 M). Era ini disebut

sebagai periode dominasi Turki awal.

3. Periode Ketiga (334-447 H/945-1055) mengacu pada era ketika dinasti

Buwaih memerintah pada masa pemerintahan Khalifah Abbasiyah. Waktu

ini disebut sebagai era yang ditandai oleh gelombang kedua pengaruh

Persia.

4. Periode Keempat (447-590 H/1055-1194 M) umumnya dikenal sebagai

era pengaruh Turki kedua, karena sesuai dengan pemerintahan dinasti

Seljuk di dalam dinasti Abbasiyah.

5. Periode Kelima (590-656 H/1194-1258 M) menandai masa ketika khalifah

menikmati otonomi dari dinasti eksternal, namun otoritasnya terutama

terbatas pada sekitar Baghdad.

Para khalifah Abbasiyah, mulai dari masa pemerintahan al-Saffah

hingga masa pemerintahan al-Muktasim, terdiri dari total 37 khalifah (Daulay dkk.,

2023; Mukaromah, 2020). Berikut adalah daftar khalifah-khalifah tersebut:

1. Abu al-Abbas As-Safah (132-136 H/ 750-754 M) adalah seorang tokoh

sejarah.

2. Abu Jakfar al-Mansur, juga dikenal sebagai al-Mansur, hidup dari tahun

136 hingga 158 Hijriyah, yang sesuai dengan 754 hingga 775 Masehi.

3. Abu Abdullah Muhammad al-Mahdi, juga dikenal sebagai al-Mahdi,

hidup dari tahun 158 hingga 169 H (775 hingga 785 M).

4. Abu Muhammad Musa al-Hadi, juga dikenal sebagai al-Hadi, yang hidup

dari tahun 169 hingga 170 H (785 hingga 786 M).

5. Abu Ja'far Harun al-Rasyid, juga dikenal sebagai al-Rasyid, lahir pada

tahun 170 H (786 M) dan meninggal pada tahun 193 H (809 M).

6. Abu Musa Muhammad Al-Amin (193-198 H/809-813 M)

7. Abu Ja'far Abdullah al-Makmun, juga dikenal sebagai al-Makmun, lahir

pada tahun 198 H (813 M) dan meninggal pada tahun 218 H (833 M).

8. Abu Ishaq Muhammad al-Muktasim, juga dikenal sebagai al-Muktasim,

hidup dari 218 hingga 227 H (833 hingga 842 M).

9. Abu Ja'far Harun al-Wasiq, juga dikenal sebagai al-Wasiq, yang hidup dari

227 hingga 232 H (842 hingga 847 M).

10. Abu al-Fadl Ja'far al-Mutawakkil, juga dikenal sebagai al-Mutawakkil,

lahir pada tahun 232 H (847 M) dan meninggal pada tahun 247 H (861

M).

11. Abu Ja'far Muhammad al-Muntasir, juga dikenal sebagai al-Muntasir,

lahir pada tahun 247 H (861 M) dan meninggal pada tahun 248 H (862

M).

12. Abu Abbas Ahmad al-Mustain, juga dikenal sebagai al-Mustain, lahir

pada tahun 248 H (862 M) dan meninggal pada tahun 252 H (866 M).

13. Abu Abdullah Muhammad al-Muktazz, juga dikenal sebagai al-Muktazz,

hidup dari 252 hingga 255 H (866 hingga 869 M).

14. Abu Ishak Muhammad al-Muhtadi, juga dikenal sebagai al-Muhtadi, lahir

pada tahun 255-256 H (869-870 M).

15. Abu al-Abbas Ahmad al-Muktamid, lahir pada tahun 256 H (870 M) dan

meninggal pada tahun 279 H (892 M).

16. Abu al-Abbas Ahmad al-Muktadid, lahir pada tahun 279 H (892 M) dan

meninggal pada tahun 289 H (902 M).

17. Abu Muhammad Ali al-Muktafi, lahir pada tahun 289 H (902 M) dan

meninggal pada tahun 295 H (908 M)

18. Abu Fadl Ja'far al-Muqtadir, lahir pada tahun 295 H (908 M) dan

meninggal pada tahun 320 H (932 M).

19. Abu Mansur Muhammad al-Qahir, juga dikenal sebagai al-Qahir, hidup

dari 320 hingga 322 H (932 hingga 934 M).

20. Abu al-Abbas Ahmad ar-Radi, juga dikenal sebagai Ahmad ar-Radi, hidup

dari 322 hingga 329 H (934 hingga 940 M).

21. Abu Ishaq Ibrahim al-Mustaqi, juga dikenal sebagai al-Mustaqi, lahir pada

tahun 329 H (940 M) dan meninggal pada tahun 323 H (944 M).

22. Abu al-Qasim Abdullah al-Muqtakfi, yang hidup dari tahun 323 hingga

334 H (944 hingga 946 M).

23. Abu al-Qasim al-Fadkl al-Mufi (334-362 H/946-974 M) adalah seorang

tokoh terkemuka pada abad ke-10.

24. Abu Fadl Abdu al-Karim at-Tai, lahir pada tahun 362 H (974 M) dan

meninggal pada tahun 381 H (991 M).

25. Abu al-Abbas Ahmad al-Qadir (381-422 H/991-1031 M) adalah seorang

tokoh terkemuka selama abad ke-4 dan ke-5 dalam kalender Islam (abad

ke-9 dan ke-10 M).

26. Abu Ja'far Abdullah al-Qasim, juga dikenal sebagai al-Qasim, lahir pada

tahun 422 H (1031 M) dan meninggal pada tahun 467 H (1075 M).

27. Abu al-Qasim Abdullah al-Muqtadi, lahir pada tahun 467 H (1075 M) dan

meninggal pada tahun 487 H (1084 M).

28. Abu al-Abbas Ahmad al-Mustazhir, lahir pada tahun 487 H (1074 M) dan

meninggal pada tahun 512 H (1118 M).

29. Abu Mansur al-Fadl al-Mustasid, yang hidup dari tahun 512 hingga 529

H (1118 hingga 1135 M).

30. Abu Ja'far al-Mansur al-Rasyid, hidup dari 529 hingga 530 H (1135-1136

M).

31. Abu Abdullah Muhammad al-Mustafi, juga dikenal sebagai al-Mustafi,

hidup dari 530 hingga 555 H (1136 hingga 1160 M).

32. Abu al-Muzaffar al-Mustanjid, yang hidup dari 555 hingga 566 H (1160

hingga 1170 M)

33. Abu Muhammad al-Hasan al-Mustadi, lahir pada tahun 566 H (1170 M)

dan meninggal pada tahun 575 H (1180 M).

34. Abu al-Abbas Ahmad al-Nasir, juga dikenal sebagai Ahmad al-Nasir,

hidup dari 575 hingga 622 H (1180 hingga 1224 M).

Abu Nasr Muhammad al-Zahir, lahir pada tahun 622 H (1224 M) dan

meninggal pada tahun 623 H (1226 M)

36. Abu Ja'far al-Mansur al-Mustansir, yang hidup dari tahun 623 hingga 640

H (1226 hingga 1242 M).

37. Abu Ahmad Abdullah al-Muktasim lahir pada tahun 640 H (1242 M) dan

wafat pada tahun 656 H (1258 M).

Dinasti Abbasiyah mengalami masa keemasannya selama periode

awal pemerintahannya. Selama periode ini, para khalifah memegang otoritas politik

yang signifikan dan berfungsi sebagai pusat kekuasaan politik dan agama.

Sebaliknya, pendapatan negara mengalami peningkatan yang cukup besar, yang